46 *primus Cf.* Thomas Aquinas (lectura 254, p. 282): “Debueratis de hoc mundo exisse, quia scilicet totus mundus talibus [fornicariis] plenus est. Vnde non possetis tales fornicarios vitare, nisi de hoc mundo exeundo.”

48 *Alter Cf.* Thomas Aquinas loc. cit.: “A tempore conuersionis vestrae debueratis ab infidelibus mundi separari. Vnde non oportet vos super hoc moneri; dicitur enim Io. xv, 16: ‘Ego elegi vos de mundo.’”

49 *Tertius Cf.* Thomas Aquinas (loc. cit.): “Debueratis de hoc mundo exisse, scilicet per mortem. Melius est enim hominibus mori, quam peccatoribus in peccatis consentire.”

50 *Ambrosium Ambrosiaster, Comm. in I. Cor., CSEL 81, 2, p. 57, ll. 18–19* (n.l. 31 angeführt).

51 *Hugo Carrensis* Hugo de Sancto Caro, postilla ad loc. In der Bibeledition von Johannes Amerbach (Basel 1504): “Alioquin debueratis de hoc mundo exisse: per transitum ad religionem quae est quaedam mors peccato et vita cum deo” (f^o 77^r col. 1). Zu Hugo Carrensis (Cardinalis, de Sancto Caro, de Saint-Cher): *LThK 5, 517 sq.* und *ASD VI, 5, p. 609, s.v. Hugo Cardinalis.*

53 *Chrysostomi interpretatio In I. Cor. hom. 16, 1, Migne PG 61, 129–130, bes. 130:* Πῶς γὰρ ἐν ἄνθρωπον ... τοὺς πανταχοῦ πόρνους πεύγειν; πόρνους γὰρ κόσμου τοὺς παρὰ τοῖς Ἕλλησι λέγει. Νῦν δὲ ἔγραψα ὑμῖν, ἕαν τις ἀδελφὸς ᾗ τοιοῦτος, τῷ τοιοῦτῳ μηδὲ συνεσθῆιν. Ἐν-αὐθα καὶ ἐτέρους ἀνίπτεται ἐν πονηρίᾳ ζῶντας (cf. I. Cor. 5, 11).

consortia possitis vitare. Nunc quoniam frustra opto, quod fieri non potest, illud scribo quod ante scripsi, vt Christianos tam foedis vitiis infames arceatis a vestro contubernio, partim ne ipsi videamini factis illorum assentiri, partim vt illi pudore correpti respiscant'.

65 [11] [A] Si is qui frater nominatur. Hic Latini addunt de suo *inter vos*, quae duo verba non sunt in Graecis codicibus, [B] nec apud diuum Ambrosium [C] nec in codice Donatiani [D] nec vtroque Constantiensi. [B] Iam quanquam ad sensum non magni refert, Graece est 'si quis frater nominatus' aut 'quum frater nominetur', vt subaudias verbum substantiuum 'est' aut 'fuerit'. Nisi malu-
70 mus videri participium verbi vice positum *ὀνομαζόμενος* pro *ὀνομάζεται*. Sic enim habebat vetustissimus codex Paulinus: *si quis frater nominatur inter vos fornicator aut auarus aut idolis seruiens* et caetera, vt *nominatur* adiungatur iis quae sequuntur, scortator, idololatra, auarus. Nam Graeci referunt ad superiora, vt intelligamus eum qui sit eiusmodi probris obnoxius, titulo duntaxat esse Christianum, quum Christianismus verus sit innocentia vitae. Quin et illud expende,
75 lector, vtro referenda sit haec orationis pars, *si is qui frater nominatur* et caetera, ad superiora, an ab illis absoluta pertineat ad ea quae sequuntur. Si ad superiora referas, superest in ordine quod sequitur, *cum eiusmodi nec cibum sumere*. Sin ad inferiora, quomodo corrigit quod scripserat, ne se commiserent, si nihil addatur
80 quod sententiam generalem explanet? An hic quoque fatebimur Paulum siue imperitia siue neglectu Graeci sermonis perturbatus explicare quod sentit, et *si is qui frater nominatur* referendum ad id quod praecessit: *scripsi vobis non commisceri, si quis frater nominetur scortator aut* et caetera, ac deinde neglecto sermonis ordine per epitasin additum: *cum huiusmodi ne cibum quidem capere*, per-
85 inde quasi dixerit 'hoc senseram si quis Christianus huiusmodi flagitiis sit infamis, adeo non oportere cum eo commercium habere, vt ne mensam quidem communem esse velim, quod vestra refert illum corrigi et periculum sit ne caeteros exemplo suo corrumpat, quum in ethnico non sit eadem ratio'.

[12] [A] Quid enim mihi? *Τί γάρ μοι καὶ τοὺς ἔξω κρίνειν;* id est 'quid enim mea etiam eos qui foris sunt, iudicare?', hoc est 'quid ad me attinet [B] vt, quum satis molestum sit iudicare de his quae ad nostrum gregem pertinent, de iis etiam feram sententiam qui sunt a contubernio nostro alieni?' *Iudicare* dixit pro 'condemnato habere'. Habet autem qui vitat hominis consuetudinem. Quod si vitemus ethnicos, quomodo conuertentur ad Christum? Ferendi sunt in hoc, vt
95 sanentur. [C] Et si salem non admisceas, quomodo salietur quod est insulsum?

[13] [A] Auferte malum. *Καὶ ἐξαρῆτε τὸν πονηρὸν*, id est 'tollite scelerosum [B] illum', [A] vt ad hominem referatur non ad rem [B] propter additum articulum. Quod annotatum est et Augustino in Quaestionibus super Deuteronomium admonenti hoc sermonis colore solitam vti scripturam sacram, quoties
100 iubet de nocente capitis supplicium sumere. Non quod Paulus idem senserit, sed quod excommunicatio apud Christianos instar capitalis supplicii sit. Etiamsi videtur hic locus nonnihil torsisse diuum Augustinum, qui visus est adeo abhoruisse ab occidendis improbis, vt crebris epistolis obsecret et obtestetur praefectos

105 Caesaris, ne capitis supplicio afficerent Donatistas, qui non solum pertinacissime segregabant sese a consortio Christianorum, verum etiam crudelissimis suppliciiis in orthodoxos saeuiebant. Proinde confugit ad hanc interpretationem, vt intelligamus iubere Paulum, vt quisque malum hominem exuat iuxta illud quod

64 correpti *E*: correcti *B-D*.

85 huiusmodi *E*: istiusmodi *B-D*.

87 refert *E*: referat *B-D*.

63-64 *partim vt ... resipiscant* Cf. 2. *Thess.* 3, 14 (von Chrys. Migne *PG* 61, 130 angeführt).

65 *Si ... nominatur* *Nov. Test.*: "si quis quum frater appelletur."

65 *Hic ... vos* (nominatur: nominatur inter vos v.l., cf. l. 71).

66 *quae ... codicibus* Die betreffende v.l. wird in *N*²⁷ und bei Tischendorf nicht erwähnt.

66 *Ambrosium* Cf. Ambrosiaster, *Comm. in I. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 57, ll. 22-23; 'inter vos' von Vogels, *Das Corpus Paulinum des Ambrosiaster*, p. 69 als v.l. vermerkt.

67 *nec in ... Constantiensi* Er. benutzte die Hss. aus Brügge für die Ausgabe *C* (1522) und die codices aus Konstanz erst für die Ausgabe *D* (1527). Man hat nicht feststellen können, um welche Hss. es sich handelte. Siehe weiter n.l. 94 zu I. *Cor.* I, 10.

69-73 *Nisi ... auarus* Nicht in den heutigen Ausgaben der Vg.: "Si is, qui frater nominatur, est fornicator aut auarus" etc.

70 *participium ... ὀνομάζεται* Zum als verbum finitum verwendeten Partizip bei Paulus: Blass-Debrunner §468.

80-81 *An ... sentit* Cf. n.l. 701-702 zu I. *Cor.* 4, 3. Paulus' Kenntnisse (oder eher Unkenntnis) der griechischen Sprache ist ein vielbesprochenes Thema in Er.' Schriften.

84 *per epitasin* D.h. zur Verstärkung, Intensivierung. Zu diesem Terminus technicus: *Annot. in I. Cor.* 6, 1, n.l. 131.

89 *Quid enim mihi?* *Nov. Test.*: "quid enim ad me attinet?"

89 *Τί ... κρίνειν*; (τοὺς; καὶ τοὺς v.l.; AN III 11).

95 *Et si ... insulsum?* Eine Anspielung auf *Mt.* 5, 13.

96 *Auferte malum* *Nov. Test. A*: "et sustollite eum qui malus est ex vobis ipsis"; *Nov. Test. B-E*: "etiam profligate istum qui malus est ex vobis ipsis."

96 *καὶ ... πονηρόν* (ἐξάρτατε; καὶ ἐξαρῆτε v.l.; AN III 11). Cf. *LXX: Dt.* 13, 6; 17, 7; 19, 19; 21, 21; 22, 24; 24, 7.

97-98 *vt ... articulum* Cf. Valla, *Annot.* ad loc.:

"De homine loquitur, non de re; sed enim malum hic generis masculini, τὸν πονηρόν. Ideoque maluissem ego apertius loqui vel 'auferte scelestum' vel 'sontem' vel 'noxium' vel 'facinorosum' vel alio modo" (Garin I, p. 863, col. 2).

98 *Augustino Quaest. in Hept. Quaest. Deut.* 39, *CCSL* 33, p. 296, ll. 761-771: "Auferetis malignum ex vobis ipsis. Assidue hoc dicit scriptura, cum iubet occidi malos. Qua locutione vsus est etiam apostolus ... Auferte malum ex vobis ipsis. Nam graecus habet τὸν πονηρόν ... hoc autem potius malignum solet interpretari quam malum. Nec ait: τὸ πονηρόν, id est hoc malignum; sed τὸν πονηρόν, quod est hunc malignum. Ex quo adparet eum voluisse intellegi, qui aliquid tale commisit, vt excommunicatione sit dignus. Hoc enim nunc agit in ecclesia excommunicatio, quod agebat tunc interfectio."

103 *crebris epistolis* Z.B. *Aug. Epist.* 134, 4, *CSEL* 44, p. 86, l. 20 - p. 87, l. 10: "Diligenter actum est, vt inimici ecclesiae ... horrenda facinora sua in catholicos clericos perpetrata faterentur et suis verbis implicarentur ... Si ergo nihil aliud constitueretur frenandae malitiae perditorum, extrema fortasse necessitas, vt tales occiderentur, vrgeret, quamquam, quod ad nos adinet, si nihil mitius eis fieri posset, mallems eos liberos relaxari, quam passiones fratrum nostrorum fuso eorum sanguine vindicari" (an den Proconsul Apringius) und *Epist.* 100, 2, *CSEL* 34, p. 537, ll. 4-7: "Quacumque igitur, vt ... potestatem occidendi te habere obliuiscaris, petitionem nostram non obliuiscaris" (an den Proconsul Donatus). Siehe weiter: *Epist.* 133, 2, *CSEL* 44, p. 82, l. 1 - p. 83, l. 6; *Epist.* 139, 2, *CSEL* 44, p. 150, l. 1 - p. 152, 4.

106-108 *Proinde ... suis* Cf. *Aug. Quaest. in Hept. Quaest. Deut.* 39, *CCSL* 33, p. 296, ll. 772-773: "Quamuis et aliter illud apostolicum possit intellegi, vt vnusquisque malum vel malignum ex se ipso sit iussus auferre."

dictum est Ephesiis: *Exuite veterem hominem cum actibus suis*. [E] Idem Contra epistolam Parmeniani libro tertio, capite primo malum interpretatur malitiam, quasi scriptum esset τὸ πονηρόν. Sed vtrumque coacte praeterque veterum lectionem simul et enarrationem.

[A]

EX CAPITE SEXTO

[1] Audet aliquis. Τολμῆ, nonnunquam significat 'sustinet' aut 'potest', quum significamus rem non periculosam, in qua proprie dicimur audere, sed duram affectibus nostris et intolerandam atque indignam. [B] Ita Suetonius [E] ad Graecorum imitationem [B] in Caesare Octauio: *Postquam vero pontificatum maximum quem nunquam viuo Lepido auferre sustinuerat, mortuo demum suscepit*. Idem in eodem aliquanto inferius: *Nam quamuis minime appeteret haereditates, vt qui nunquam ex ignoti testamento capere quicquam sustinuerit, amicorum tamen suprema iudicia morosissime pensitauit*. Ac rursus in Caesare dictatore: *Cornelio Phagitae, cuius quondam nocturnas insidias aeger ac latens, ne perduceretur ad Syllam vix praemio dato euaserat, nunquam nocere sustinuit*. Item aliis compluribus locis comperire licet hoc verbi positum pro 'voluit' aut 'potuit' siue 'animum induxit'. Nobis vt in hoc argumento vnum atque alterum indicasse locum satis est ob diffidentem ac morosum lectorem. [E] Nam in eodem sensu reperias hoc verbum et apud Senecam et Quintilianum et Lucanum. [B] Paulus igitur iudicans hoc vehementer pudendum miratur esse quenquam Christianum, qui possit animum inducere, vt apud ethnicos iudices pro re pecuniaria contendat. [A] Apud iniquos. Ἐπὶ τῶν ἀδικῶν, magis sonat *sub iniustis* et *sub sanctis*, vt dicimus 'sub tali principe' et 'sub iudice' vt Horatius: *et adhuc sub iudice lis est*. At in iudice potissimum requiritur iustitia; [B] idcirco accommodam addidit ἐπίτασιν, *sub iniquis*. Nisi quod Hebraeorum more quaeuis improbitas ἀδικία dicitur.

[2] [A] De hoc mundo iudicabunt. Τὸν κόσμον κρίνοῦσιν, id est 'mundum ipsum iudicabunt'. [C] Pronomen *hoc* non additur nec in codice Donatiani [D] nec in Constantiensi. [A] 'Iudicari mundum' dixit, quod e vita sanctorum apparet mundanos errare ac desipere, idque velut explicans subiecit: *si in vobis iudicatur mundus*. Nam *iudicatur* est praesentis temporis, κρίνεται non κρίνεῖται consentientibus tum exemplaribus tum interpretibus [B] Graecis, [A] vt palam intelligas eum loqui de vita Christianorum, quae vtinam hodie talis esset, vt per eam mundus iudicaretur. Nunc ab ethnicis plerique titulo magis ac ceremoniis quam affectibus ac vita differimus. [B] Quin et Ambrosium legisse *iudicatur* subindicat eius interpretatio, *Tunc*, inquit, *iudicatur hic mundus in vobis, si opus perfidorum hominum non inueniatur in vobis*. [D] Theophylactus [E] vt Chrysostomus [D] et legit et interpretatur *iudicatur* et tamen interpres constanter vertit *iudicabitur*. [B] Augustinus tamen legit *iudicabitur* referens ad extremum iudicium, quo sancti sedebunt in duodecim thronis iudicaturi duodecim tribus Israel. Nihil autem vetat quo minus hic locus ad vtrumque tempus pertineat. Siquidem et nunc iudicatur, hoc est condemnatur mundus impius ex inno-